
บันทึกการประชุมสภาปฏิรูปแห่งชาติ  
ครั้งที่  ๗/๒๕๕๗ 

วันอังคารที่  ๑๑  พฤศจิกายน  พุทธศักราช  ๒๕๕๗ 
ณ  ตึกรัฐสภา 

-------------------------- 

เริ่มประชุมเวลา  ๐๙.๓๐  นาฬิกา 

เมื่อครบองค์ประชุมแล้ว  นายเทียนฉาย  กีระนันทน์  ประธานสภาปฏิรูป
แห่งชาติ  ศาสตราจารย์บวรศักดิ์  อุวรรณโณ  รองประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติ  
คนที่หนึ่ง  และนางสาวทัศนา  บุญทอง  รองประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติ  คนที่สอง  
ขึ้นบัลลังก์  

รองประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติ  คนที่หนึ่ง  กล่าวเปิดประชุมและ 
ได้แจ้งให้ท่ีประชุมรับทราบประกาศสภาปฏิรูปแห่งชาติ  ลงวันที่  ๔  พฤศจิกายน  ๒๕๕๗  
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญ   

ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  พุทธศักราช  ๒๕๕๗  
มาตรา  ๓๒  กําหนดให้มีคณะกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญขึ้นคณะหนึ่งเพื่อจัดทํา 
ร่างรัฐธรรมนูญประกอบด้วยกรรมาธิการจํานวนสามสิบหกคน  ซึ่งประธานสภาปฏิรูป
แห่งชาติแต่งตั้งจากบุคคลตามที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติเสนอเป็นประธาน
กรรมาธิการ  ผู้ซึ่งสภาปฏิรูปแห่งชาติเสนอ  จํานวนยี่สิบคน  ผู้ซึ่งสภานิติบัญญัติแห่งชาติ  
คณะรัฐมนตรี  และคณะรักษาความสงบแห่งชาติเสนอฝ่ายละห้าคน  บัดนี้  คณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ  สภาปฏิรูปแห่งชาติ  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ  และคณะรัฐมนตรี 
ได้เสนอรายชื่อบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญครบถ้วนแล้ว   
จึงแต่งตั้งบุคคลที่แต่ละฝ่ายเสนอดังกล่าวเป็นคณะกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญ  
ประกอบด้วย 
  

(สําเนา) 
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 ๑. นายบวรศักด์ิ  อุวรรณโณ ประธานกรรมาธิการยกร่างรัฐธรรมนูญ 
 ๒. นายกระแส  ชนะวงศ ์  
 ๓. นายกฤต  ไกรจิตติ  
 ๔. นางกาญจนารัตน์  ลีวิโรจน์ 
 ๕. นายคํานูณ  สิทธิสมาน  
 ๖. นายจรัส  สุวรรณมาลา 
 ๗. นายจรูญ  อินทจาร  
 ๘. นายจุมพล  สุขมั่น 
 ๙. นายเจษฎ์  โทณะวณิก  
 ๑๐. นายชูชัย  ศุภวงศ ์
 ๑๑. นายเชิดชัย  วงศ์เสรี  
 ๑๒. นายดิสทัต  โหตระกิตย์ 
 ๑๓. นางถวิลวดี  บุรีกุล  
 ๑๔. นางทิชา  ณ นคร 
 ๑๕. พลโท นคร  สุขประเสริฐ  
 ๑๖. นายนครินทร์  เมฆไตรรัตน์ 
 ๑๗. นางนรีวรรณ  จินตกานนท์  
 ๑๘. พลโท นาวิน  ดําริกาญจน์ 
 ๑๙. นายบรรเจิด  สิงคะเนติ  
 ๒๐. นายบัณฑูร  เศรษฐศิโรตม์ 
 ๒๑. นายปกรณ์  ปรียากร  
 ๒๒. นายประชา  เตรัตน์ 
 ๒๓. นายประสพสุข  บุญเดช  
 ๒๔. นายปรีชา  วัชราภัย 
 ๒๕. นายไพบูลย์  นิติตะวัน  
 ๒๖. นายมานิจ  สุขสมจิตร 
 ๒๗. นายมีชัย  วีระไวทยะ  
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 ๒๘. พลเอก ยอดยุทธ  บุญญาธิการ 
 ๒๙. พลเอก เลิศรัตน์  รัตนวานิช  
 ๓๐. นายวิชัย  ทิตตภักดี 
 ๓๑. ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักด์ิ  ลาภเจริญทรัพย์  
 ๓๒. นายวุฒิสาร  ตันไชย 
 ๓๓. นางสาวสมสุข  บุญญะบัญชา  
 ๓๔. นายสุจิต  บุญบงการ 
 ๓๕. นางสาวสุภัทรา  นาคะผิว  
 ๓๖. นายอเนก  เหล่าธรรมทัศน์ 
  ท่ีประชุมรับทราบ 

จากนั้น  รองประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติ  คนที่หนึ่ง  ได้เสนอให้ท่ีประชุม
พิจารณาระเบียบวาระที่  ๖  เรื่องอื่น ๆ  คือ  เลือกตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภา   

ก่อนที่ที่ประชุมจะพิจารณา  ประธานคณะกรรมาธิการสามัญสรรหา 
ผู้ที่จะดํารงตําแหน่งในคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภา  ได้แถลงรายงานของ
คณะกรรมาธิการฯ  พร้อมทั้งเสนอบัญชีรายชื่อสมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติที่จะดํารง
ตําแหน่งในคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภาคณะต่าง ๆ  ตามข้อบังคับการประชุม
สภาปฏิรูปแห่งชาติ  พ.ศ.  ๒๕๕๗  ข้อ  ๘๐  (จํานวน  ๑๘  คณะ)  ซึ่งการเลือก
คณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภา  ตามข้อบังคับการประชุมฯ  ข้อ  ๘๐  และ 
ข้อ  ๘๑  ได้กําหนดให้ท่ีประชุมสภาพิจารณาเลือกจากรายชื่อสมาชิกท่ีได้รับการพิจารณา
จากกรรมาธิการสามัญ  และกําหนดให้มีคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภาสิบแปดคณะ  
แต่ละคณะประกอบด้วยสมาชิกจํานวนไม่น้อยกว่าสิบสามคนแต่ไม่เกินยี่สิบเจ็ดคน   

ภายหลังการอภิปรายของสมาชิกฯ  ท่ีประชุมได้ลงมติเห็นชอบรายงาน
ของคณะกรรมาธิการฯ  ตามที่คณะกรรมาธิการฯ  เสนอ  จากนั้นที่ประชุมได้ลงมติ 
ต้ังคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภา  ตามข้อบังคับการประชุมสภาปฏิรูปแห่งชาติ  
พ.ศ.  ๒๕๕๗  ข้อ  ๘๐  จํานวน  ๑๘  คณะ  คือ 
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๑. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการเมือง  จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  
ประกอบด้วย 
 ๑. พันตํารวจเอก จรุงวิทย์  ภุมมา ๒. นางจุไรรัตน์  จุลจักรวัฒน์ 
 ๓. นายชัย  ชิดชอบ ๔. นายชัยอนันต์  สมุทวณิช 
 ๕. นายชาลี  เจริญสุข ๖. นายชาติชาย  ณ เชียงใหม่ 
 ๗. นายชูชัย  ศุภวงศ ์ ๘. พลโท ฐิติวัจน์  กําลังเอก 
 ๙. นายดิเรก  ถึงฝั่ง ๑๐. นายดํารงค์  พิเดช 
 ๑๑. นายทรงชัย  วงศ์สวัสด์ิ ๑๒. นายนันทวัฒน์  บรมานันท์ 
 ๑๓. นายนิรันดร์  พันทรกิจ ๑๔. นายบุญเลิศ  คชายุทธเดช 
 ๑๕. นายประชา  เตรัตน์ ๑๖. นายประสาร  มฤคพิทักษ์ 
 ๑๗. นายไพบูลย์  นิติตะวัน ๑๘. นายวรวิทย์  ศรีอนันต์รักษา 
 ๑๙. นายวันชัย  สอนศิริ ๒๐. นายสมบัติ  ธํารงธัญวงศ์ 
 ๒๑. นายสุธรรม  ลิ้มสุวรรณเกษม ๒๒. พลเรือเอก สุรินทร์  เริงอารมณ์ 
 ๒๓. นายอมร  วาณิชวิวัฒน์ ๒๔. นายอลงกรณ์  พลบุตร 
 ๒๕. พันตรี อาณันย์  วัชโรทัย ๒๖. พลเอก เอกชัย  ศรีวิลาศ 
 ๒๗. นายเอนก  เหล่าธรรมทัศน์  

๒. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการบริหารราชการแผ่นดิน  จํานวน  ๒๗  คน  
คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายขจัดภัย  บุรุษพัฒน์ ๒. พลอากาศเอก เจษฎา  วิจารณ์ 
 ๓. นายจําลอง  โพธิ์สุข ๔. นายเฉลิมชัย  เฟื่องคอน 
 ๕. นายชัยวัฒน์  ลิมป์วรรณธะ ๖. นายชัยอนันต์  สมุทวณิช 
 ๗. นางถวลิวดี  บุรีกุล ๘. นายธรรมรักษ์  การพิศิษฎ์ 
 ๙. นายธีรยุทธ์  หล่อเลิศรัตน์ ๑๐. นายบุญถิ่น  ม่ันเกษวิทย์ 
 ๑๑. นางเบญจวรรณ  สร่างนิทร ๑๒. นายประมนต์  สุธีวงศ์ 
 ๑๓. นางผาณิต  นิติทัณฑ์ประภาศ ๑๔. นายพงศ์โพยม  วาศภูติ 
 ๑๕. นายพลเดช  ปิ่นประทีป ๑๖. นายไพโรจน์  พรหมสาส์น 
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 ๑๗. พันตํารวจตรี ยงยุทธ  สาระสมบัติ ๑๘. พลเอก วัฒนา  สรรพานิช 
 ๑๙. นายวัลลภ  พริ้งพงษ์ ๒๐. นายศานิตย์  นาคสุขศรี 
 ๒๑. นายศุภชัย  ยาวะประภาษ ๒๒. นางสีลาภรณ์  บัวสาย 
 ๒๓. นายสุธรรม  ลิ้มสุวรรณเกษม ๒๔. นางสาวอรพินท์  สพโชคชัย 
 ๒๕. พลตํารวจโท อาจิณ  โชติวงศ์ ๒๖. นายอําพล  จินดาวัฒนะ 
 ๒๗. นายอุดม  ทุมโฆสิต  

๓. คณะกรรมาธิการปฏิรูปกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม  จํานวน  
๒๖  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกิติพงศ์  อุรพีพัฒนพงศ์   ๒. นายโกวิท  ศรีไพโรจน์ 
 ๓. นายเข็มชัย  ชุติวงศ์ ๔. นายคณิศร  ขุริรัง 
 ๕. นายคํานูณ  สิทธิสมาน ๖. พลเอก จิระ  โกมุทพงศ์ 
 ๗. นายจีระรัตน์  นพวงศ์ ณ อยุธยา ๘. นายจุมพล  สุขมั่น 
 ๙. นายเจริญศักด์ิ  ศาลากิจ ๑๐. นายนันทวัฒน์  บรมานันท์ 
 ๑๑. นายบัญชา  ปรมีศณาภรณ์ ๑๒. นายประสิทธิ์  ปทุมารักษ์ 
 ๑๓. พลตํารวจตรี ปรีชา  สมุทระเปารยะ ๑๔. นายเปรื่อง  จันดา 
 ๑๕. พลเรือเอก พะจุณณ์  ตามประทีป ๑๖. นางพันธุ์ทิพย์  สายสุนทร 
 ๑๗. นายเพิ่มศักด์ิ  เชื้อชาติ ๑๘. นายวรรณชัย  บุญบํารุง 
 ๑๙. นายวันชัย  สอนศิริ ๒๐. นายวิวรรธน์  แสงสุริยะฉัตร 
 ๒๑. นายเสรี  สุวรรณภานนท์ ๒๒. นายอดิศักด์ิ  ภาณุพงศ์ 
 ๒๓. นายอนันตชัย  คุณานันทกุล ๒๔. นายอมร  วาณิชวิวัฒน์ 
 ๒๕. พลตํารวจโท อาจิณ  โชติวงศ์ ๒๖. นายอุดม  เฟื่องฟุ้ง 

๔. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการปกครองท้องถิ่น  จํานวน  ๒๗  คน  
คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกิตติศักด์ิ  คณาสวัสด์ิ ๒. นายเกรียงไกร  ภูมิเหลา่แจ้ง 
 ๓. นายไกรราศ  แก้วดี ๔. พลอากาศเอก ขวัญชัย  เอี่ยมรักษา 
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 ๕. นายคณิศร  ขุริรัง ๖. นายจรัส  สุวรรณมาลา 
 ๗. นายชาลี  เอียดสกุล ๘. นายชาติชาย  ณ เชียงใหม่ 
 ๙. นายชิตชัย  จิวะตุวินันท์ ๑๐. นายเชื้อ  ฮั่นจินดา 
 ๑๑. นายถาวร  เฉิดพันธุ ์ ๑๒. นายทนงศักด์ิ  ทวีทอง 
 ๑๓. นายธีรศักด์ิ  พานิชวิทย์ ๑๔. นายนิคม  มากรุ่งแจ้ง 
 ๑๕. นายปรีชา  บุตรศรี ๑๖. นายพงศ์โพยม  วาศภูติ 
 ๑๗. นายไพฑูรย์  หลิมวัฒนา ๑๘. นายไพโรจน์  พรหมสาส์น 
 ๑๙. นายวัลลภ  พริ้งพงษ์ ๒๐. นายวิชัย  ด่านรุ่งโรจน์ 
 ๒๑. นายวุฒิสาร  ตันไชย ๒๒. นายสมเดช  นิลพันธุ์ 
 ๒๓. นายสมศักด์ิ  โล่สถาพรพิพิธ ๒๔. นายสยุมพร  ลิ่มไทย 
 ๒๕. นายสรณะ  เทพเนาว์ ๒๖. นางสีลาภรณ์  บัวสาย 
 ๒๗. นายอุดม  ทุมโฆสิต  

๕. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการศึกษาและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์  
จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกมล  รอดคล้าย ๒. นายโกวิทย์  ทรงคุณ 
 ๓. นายเขมทัต  สุคนธสิงห์ ๔. นางจุไรรัตน์  จุลจักรวัฒน์ 
 ๕. นายชาลี  ต้ังจีรวงษ์ ๖. นายชิงชัย  หาญเจนลักษณ์ 
 ๗. นายณรงค์  พุทธิชีวิน ๘. นายณรงค์  วรงศ์เกรียงไกร 
 ๙. นางทิชา  ณ นคร ๑๐. นายธวัช  สวุุฒิกุล 
 ๑๑. นายธวัชชัย  อุ่ยพานิช ๑๒. นายนิฟาริด  ระเด่นอาหมัด 
 ๑๓. นายนําชัย  กฤษณาสกุล ๑๔. นางประภาภัทร  นิยม 
 ๑๕. นายประเสริฐ  ชิตพงศ์ ๑๖. นายปิยะวัติ  บุญ-หลง 
 ๑๗. นายเปรื่อง  จันดา ๑๘. พลเอก พอพล  มณีรินทร์ 
 ๑๙. นายพารณ  อิศรเสนา ณ อยุธยา ๒๐. นายมีชัย  วีระไวทยะ 
 ๒๑. พลเอก วรวทิย์  พรรณสมัย ๒๒. นายวิวัฒน์  ศัลยกําธร 
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๒๓.  พลเอก วุฒินันท์  ลีลายุทธ ๒๔. นายสมเกียรติ  ชอบผล 
 ๒๕. นายสุพร  สุวรรณโชติ ๒๖. นายสุวิทย์  เมษินทรีย์ 
 ๒๗. นายอมรวิชช์  นาครทรรพ  

๖. คณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ  การเงินและการคลัง  จํานวน   
๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกงกฤช  หิรัญกิจ ๒. นายกอบศกัด์ิ  ภูตระกลู 
 ๓. นายกิติพงศ์  อุรพีพัฒนพงศ์   ๔. นายไกรฤทธิ์  บุณยเกยีรติ 
 ๕. นายจรูญ  จึงยิ่งเรืองรุ่ง ๖. นายจิรวัฒน์  เวียงด้าน 
 ๗. นางชัชนาถ  เทพธรานนท์ ๘. นายชัยวัฒน์  ลิมป์วรรณธะ 
 ๙. นายชาลี  ต้ังจีรวงษ์ ๑๐. นายธวัชชัย  ยงกิตติกุล 
 ๑๑. นายธํารง  อัศวสุธีรกุล ๑๒. นายนมิิต  สิทธิไตรย์ 
 ๑๓. นายนําชัย  กฤษณาสกุล ๑๔. นางประภา  เหตระกูล ศรีนวลนัด 
 ๑๕. นางประภาศรี  สุฉันทบุตร ๑๖. พลเอก ประสูตร  รัศมีแพทย์ 
 ๑๗. นางสาวพจนีย์  ธนวรานิช ๑๘. นายพนา  ทองมีอาคม 
 ๑๙. นายพรชัย  มุ่งเจริญพร ๒๐. นายพรายพล  คุ้มทรัพย์ 
 ๒๑. นายพิสิฐ  ลี้อาธรรม ๒๒. นายไพบูลย์  นลินทรางกูร 
 ๒๓. นายมนู  เลียวไพโรจน์ ๒๔. นายวิริยะ  นามศิริพงศ์พันธุ์ 
 ๒๕. นายศิริ  จิระพงษ์พันธ์ ๒๖. นายสมชัย  ฤชุพันธ ์
 ๒๗. นายสุทัศน์  เศรษฐ์บุญสร้าง  

๗. คณะกรรมาธิการปฏริูปการเกษตร  อุตสาหกรรม  พาณิชย์  การท่องเที่ยว
และการบริการ  จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกิตติ  โกสินสกุล ๒. นายกงกฤช  หิรัญกิจ 
 ๓. นางกอบกุล  พันธ์เจริญวรกุล ๔. นายกอบศักด์ิ  ภูตระกูล 
 ๕. นายเกริกไกร  จีระแพทย์ ๖. นายไกรฤทธิ์  บุณยเกยีรติ 
 ๗. นายจรัส  สุทธิกุลบุตร ๘. พันตํารวจโท จิตต์  ศรีโยหะ  มุกดาธนพงศ ์
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 ๙. ว่าท่ีร้อยเอก จิตร์  ศิรธรานนท์ ๑๐. นายจุตินันท์  ภิรมย์ภักดี 
 ๑๑. นายเฉลิมศักด์ิ  อบสุวรรณ ๑๒. นายดุสิต  ลีลาภัทรพันธุ์ 
 ๑๓. นายทวีกิจ  จตุรเจริญคุณ ๑๔. นางนรีวรรณ  จินตกานนท์ 
 ๑๕. นายประทวน  สุทธิอํานวยเดช ๑๖. นางสาวพจนีย์  ธนวรานิช 
 ๑๗. นายไพบูลย์  นลินทรางกูร ๑๘. พลเอก วิชติ  ยาทิพย์ 
 ๑๙. นางศิรินา  ปวโรฬารวิทยา ๒๐. พลเรือเอก ศุภกร  บูรณดิลก 
 ๒๑. นายสายัณห์  จันทร์วิภาสวงศ์ ๒๒. นายสุทัศน์  เศรษฐ์บุญสร้าง 
 ๒๓. นายสุวัช  สิงหพันธุ์ ๒๔. นายอนุสรณ์  แสงนิ่มนวล 
 ๒๕. นางอัญชลี  ชวนิชย ์ ๒๖. นายอุทัย  สอนหลักทรัพย์ 
 ๒๗. นายเอกราช  ช่างเหลา  

๘. คณะกรรมาธิการปฏริูปพลังงาน  จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  
ประกอบด้วย 
 ๑. นายกษิด์ิเดชธนทัต  เสกขุนทด ๒. พลอากาศเอก คณิต  สวุรรณเนตร 
 ๓. นายคุรุจิต  นาครทรรพ ๔. นายเจน  นําชัยศิริ 
 ๕. นายเฉลิมศักด์ิ  อบสุวรรณ ๖. นายชาลี  เจริญสุข 
 ๗. นายดุสิต  เครืองาม ๘. นายทองฉัตร  หงศ์ลดารมภ ์
 ๙. นายธรณ์  ธํารงนาวาสวัสด์ิ ๑๐. นายธํารง  อัศวสุธีรกุล 
 ๑๑. พลเอก ประสูตร  รัศมีแพทย์ ๑๒. นายพรายพล  คุ้มทรัพย์ 
 ๑๓. นายมนู  เลียวไพโรจน์ ๑๔. นายมนูญ  ศิริวรรณ 
 ๑๕. พันตํารวจตรี ยงยุทธ  สาระสมบัติ ๑๖. นางสาวรสนา  โตสิตระกูล 
 ๑๗. พลเอก เลิศรัตน์  รัตนวานิช ๑๘. นายวิบูลย์  คูหิรัญ 
 ๑๙. นายศิริ  จิระพงษ์พันธ์ ๒๐. นายสายัณห์  จันทร์วิภาสวงศ์ 
 ๒๑. นางสาวสารี  อ๋องสมหวัง ๒๒. นายสุวัฒน์  วิริยพงษ์สุกิจ 
 ๒๓. นายหาญณรงค์  เยาวเลิศ ๒๔. นายอนนต์  สิริแสงทักษิณ 
 ๒๕. นายอนุสรณ์  แสงนิ่มนวล ๒๖. นายอลงกรณ์  พลบุตร 
 ๒๗. นางอัญชลี  ชวนิชย ์  
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๙. คณะกรรมาธิการปฏิรูประบบสาธารณสุข  จํานวน  ๒๑  คน  
คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายไกรราศ  แก้วดี   ๒. พลอากาศเอก ขวัญชัย  เอี่ยมรักษา 
 ๓. นายเฉลิมพล  ประทีปะวณิช ๔. นายชัยพร  ทองประเสริฐ 
 ๕. พลเรือเอก ชาญชัย  เจริญสุวรรณ ๖. นายชิงชัย  หาญเจนลักษณ์ 
 ๗. พลเอก ชูศลิป์  คุณาไทย ๘. นายณรงค์ศักด์ิ  อังคะสุวพลา 
 ๙. นายเดชฤทธิ์  ปัญจะมูล ๑๐. นายนิพนธ์  คําพา 
 ๑๑. นางประภาศรี  สุฉันทบุตร ๑๒. นายประเสริฐ  ศัลย์วิวรรธน์ 
 ๑๓. นางพรพันธุ์  บุณยรัตพันธุ์ ๑๔. นาวาอากาศเอก ไพศาล  จันทรพิทักษ์ 
 ๑๕. พลเอก วรวทิย์  พรรณสมัย ๑๖. นายวิทยา  กุลสมบูรณ์ 
 ๑๗. นายวิบูลย์  คูหิรัญ ๑๘. นายศุภชัย  ยาวะประภาษ 
 ๑๙. นางสาวสุภัทรา  นาคะผิว ๒๐. นายสุวัฒน์  วิริยพงษ์สุกิจ 
๒๑.  นายบุญถิ่น  ม่ันเกษวิทย์ 

๑๐. คณะกรรมาธิการปฏิรูปทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  จํานวน  
๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกิตติศักด์ิ  คณาสวัสด์ิ ๒. นายเกรียงไกร  ภูมิเหล่าแจ้ง 
 ๓. นายเกษมสันต์  จิณณวาโส ๔. นายจรัส  สุทธิกุลบุตร 
 ๕. นายชาลี  เอียดสกุล ๖. นายชิตชัย  จิวะตุวินันท์ 
 ๗. นางฑิฆัมพร  กองสอน ๘. นายณรงค์ศักด์ิ  อังคะสุวพลา 
 ๙. นายดํารงค์  พิเดช ๑๐. พลโท เดชา  ปุญญบาล 
 ๑๑. นายเดชฤทธิ์  ปัญจะมูล ๑๒. นางตรึงใจ  บูรณสมภพ 
 ๑๓. นายธรณ์  ธํารงนาวาสวัสด์ิ   ๑๔. นายธวัช  สวุุฒิกุล 
 ๑๕. พลเอก ธวชัชัย  สมุทรสาคร ๑๖. นายบัณฑูร  เศรษฐศิโรตม์ 
 ๑๗. นายประทวน  สุทธิอํานวยเดช ๑๘. นายประเสริฐ  ศัลย์วิวรรธน์ 
 ๑๙. นายปราโมทย์  ไม้กลัด ๒๐. นางพรพันธุ์  บุณยรัตพันธุ์ 
 ๒๑. นายวิวัฒน์  ศัลยกําธร ๒๒. นายสยุมพร  ลิ่มไทย 
 ๒๓. นายสุชาติ  นวกวงษ ์ ๒๔. นายสุวัช  สิงหพันธุ์ 
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 ๒๕. นายหาญณรงค์  เยาวเลิศ ๒๖. นางอรพินท์  วงศ์ชุมพิศ 
 ๒๗. นายอุทัย  สอนหลักทรัพย์    

๑๑. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการสื่อสารมวลชนและเทคโนโลยีสารสนเทศ  
จํานวน  ๒๑  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. พลอากาศเอก คณิต  สุวรรณเนตร ๒. พันตํารวจโท จิตต์  ศรีโยหะ  มุกดาธนพงศ์ 
 ๓. นายจุมพล  รอดคําดี ๔. นายเจิมศักด์ิ  ปิ่นทอง 
 ๕. นางเตือนใจ  สินธุวณิก ๖. นายนิพนธ์  นาคสมภพ 
 ๗. นายนิมิต  สิทธิไตรย์ ๘. นายบุญเลิศ  คชายุทธเดช 
 ๙. นายประดิษฐ์  เรืองดิษฐ์ ๑๐. นางประภา  เหตระกูล ศรีนวลนัด 
 ๑๑. นายประสิทธิ์  ปทุมารักษ์ ๑๒. นายพนา  ทองมีอาคม 
 ๑๓. พลเอก พอพล  มณีรินทร์ ๑๔. นางภัทรียา  สุมะโน 
 ๑๕. นายมนูญ  ศิริวรรณ   ๑๖. นายมานิจ  สุขสมจิตร 
 ๑๗. นายวสันต์  ภัยหลีกลี้ ๑๘. นายสืบพงศ์  ธรรมชาติ 
 ๑๙. นางสุกัญญา  สุดบรรทัด ๒๐. นางสาวอ่อนอุษา  ลําเลียงพล 
๒๑.  พลเรือเอก สุรินทร์  เริงอารมณ์   

๑๒. คณะกรรมาธิการปฏิรูปสังคม  ชุมชน  เด็ก  เยาวชน  สตรี  ผู้สูงอายุ  
ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส  จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกาศพล  แก้วประพาฬ  ๒. นางกัญญ์ฐญาณ์  ภู่สวาสด์ิ 
 ๓. นางกอบแกว้  จันทร์ดี ๔. นายกิตติภณ  ทุ่งกลาง   
 ๕. นางกูไซหม๊ะวันซาฟีหน๊ะ  มนูญทวี ๖. นายโกเมศ  แดงทองดี 
 ๗. พลตํารวจตรี ขจร  สัยวัตร์ ๘. นายจิรวัฒน์  เวียงดา้น 
 ๙. นายเจิมศักด์ิ  ปิ่นทอง ๑๐. นายเฉลิมพล  ประทีปะวณิช 
 ๑๑. นายชูชาติ  อินสว่าง ๑๒. พลเอก ชูศลิป์  คุณาไทย 
 ๑๓. นายฐิติ  วุฑฒิโกวิทย์ ๑๔. นางฑิฆัมพร  กองสอน 
 ๑๕. นายธีรศักด์ิ  พานิชวิทย์ ๑๖. นายเนาวรัตน์  พงษ์ไพบูลย์ 
 ๑๗. นายปรีชา  บุตรศรี ๑๘. นายพลเดช  ปิ่นประทีป 
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 ๑๙. นางพันธุ์ทิพย์  สายสุนทร ๒๐. นางภัทรียา  สุมะโน 
 ๒๑. นายวิริยะ  นามศิริพงศ์พันธุ์ ๒๒. นางศิรินา  ปวโรฬารวิทยา 
 ๒๓. นายสนธิรัตน์  สนธิจิรวงศ์ ๒๔. นางสาวสมสุข  บุญญะบัญชา 
 ๒๕. นายสังศิต  พิริยะรังสรรค์ ๒๖. นายอําพล  จินดาวัฒนะ 
 ๒๗. นางอุบล  หลิมสกุล  

๑๓. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการแรงงาน  จํานวน  ๒๖  คน  คณะกรรมาธิการฯ  
ประกอบด้วย 
 ๑. นายกษิด์ิเดชธนทัต  เสกขุนทด ๒. นางกัญญ์ฐญาณ์  ภู่สวาสด์ิ 
 ๓. นายกิตติภณ  ทุ่งกลาง ๔. พลตํารวจตรี ขจร  สัยวัตร์ 
 ๕. พลเอก จิรพันธ์  เกษมศานติ์สุข ๖. พลโท เดชา  ปุญญบาล   
 ๗. นายทวีกิจ  จตุรเจริญคุณ ๘. พลเอก ธวชัชัย  สมุทรสาคร 
 ๙. นายธวัชชัย  อุ่ยพานิช ๑๐. นายนิคม  มากรุ่งแจ้ง 
 ๑๑. นายประสาร  มฤคพิทักษ์   ๑๒. นางพรรณี  จารุสมบัติ 
 ๑๓. นายไพฑูรย์  หลิมวัฒนา ๑๔. พลอากาศเอก มนัส  รูปขจร 
 ๑๕. นายวีระศักด์ิ  ภูครองหิน ๑๖. นายไวกูณฑ์  ทองอร่าม 
 ๑๗. นายศักดา  ศรีวิริยะไพบูลย์ ๑๘. นายสมเดช  นิลพันธุ์ 
 ๑๙. นายสมศักด์ิ  โล่สถาพรพิพิธ ๒๐. นายสรณะ  เทพเนาว์ 
 ๒๑. นายสิระ  เจนจาคะ ๒๒. พันเอก สิรวิชญ์  นาคทอง 
 ๒๓. นายสุชาติ  นวกวงษ ์ ๒๔. นายสุพร  สุวรรณโชติ 
 ๒๕. นายอนันตชัย  คุณานันทกุล ๒๖. นายเอกราช  ช่างเหลา 

๑๔. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและ
ประพฤติมิชอบ  จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายเกริกไกร  จีระแพทย์ ๒. นายขจัดภัย  บุรุษพัฒน์ 
 ๓. นายจรูญ  จึงยิ่งเรืองรุ่ง ๔. ว่าท่ีร้อยเอก จิตร์  ศิรธรานนท์ 
 ๕. นายจีระรัตน์  นพวงศ์ ณ อยุธยา ๖. นางจุรี  วิจิตรวาทการ 
 ๗. นายเฉลิมชัย  เฟื่องคอน ๘. นายเชื้อ  ฮั่นจินดา 
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 ๙. นายถาวร  เฉิดพันธุ ์ ๑๐. พันเอก ธนศักด์ิ  มิตรภานนท์ 
 ๑๑. นายธวัชชัย  ยงกิตติกุล ๑๒. พลโท นคร  สุขประเสริฐ 
 ๑๓. นายบัญชา  ปรมีศณาภรณ์ ๑๔. นายประมนต์  สุธีวงศ์ 
 ๑๕. พลตํารวจตรี ปรีชา  สมุทระเปารยะ ๑๖. นางผาณิต  นิติทัณฑ์ประภาศ 
 ๑๗. พลเรือเอก พะจุณณ์  ตามประทีป ๑๘. นายเพิ่มศักด์ิ  เชื้อชาติ 
 ๑๙. นางสาวรสนา  โตสิตระกูล ๒๐. นายวรวิทย์  ศรีอนันต์รักษา 
 ๒๑. นายวสันต์  ภัยหลีกลี้ ๒๒. นายวีระศักด์ิ  ภูครองหิน 
 ๒๓. นายสมบัติ  ธํารงธัญวงศ์ ๒๔. นายสังศิต  พิริยะรังสรรค์ 
 ๒๕. พลเรือเอก อภิวัฒน์  ศรีวรรธนะ ๒๖. นางสาวอรพินท์  สพโชคชัย 
 ๒๗. พันตรี อาณันย์  วัชโรทัย  

๑๕. คณะกรรมาธิการปฏิรูปค่านิยม  ศิลปะ  วัฒนธรรม  จริยธรรมและ
การศาสนา  จํานวน  ๒๗  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายกิตติ  โกสินสกุล   ๒. นางกอบกุล  พันธ์เจริญวรกุล 
 ๓. นางกอบแกว้  จันทร์ดี ๔. นางจุรี  วิจิตรวาทการ 
 ๕. นายจําลอง  โพธิ์สุข ๖. นายชูชาติ  อินสว่าง 
 ๗. นางตรึงใจ  บูรณสมภพ ๘. นางเตือนใจ  สินธุวณิก 
 ๙. นายเทียนชัย  ปิ่นวิเศษ ๑๐. นายธรรมรักษ์  การพิศิษฎ์ 
 ๑๑. นายนิรันดร์  พันทรกิจ ๑๒. นายนิอาแซ  ซีอุเซ็ง 
 ๑๓. นายเนาวรัตน์  พงษ์ไพบูลย์ ๑๔. นางเบญจวรรณ  สร่างนิทร 
 ๑๕. นางประภาภัทร  นิยม ๑๖. นายปรีชา  เถาทอง  
 ๑๗. นางพรรณวีรินทร์  รัตนวานิช ๑๘. นางพรรณี  จารุสมบัติ 
 ๑๙. พลเอก ภูดิศ  ทัตติยโชติ ๒๐. พลเอก วิชติ  ยาทิพย์ 
 ๒๑. นายวินัย  ดะห์ลัน ๒๒. พลเรือเอก ศุภกร  บูรณดิลก 
 ๒๓. นายสนธิรัตน์  สนธิจิรวงศ์ ๒๔. นายสืบพงศ์  ธรรมชาติ 
 ๒๕. นางสุกัญญา  สุดบรรทัด ๒๖. นางสาวอ่อนอุษา  ลําเลียงพล 
 ๒๗. พลเอก เอกชัย  ศรีวิลาศ  
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๑๖. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการกีฬา  จํานวน  ๒๖  คน  คณะกรรมาธิการฯ  
ประกอบด้วย 
 ๑. นายกาศพล  แก้วประพาฬ  ๒. นายเกษมสันต์  จิณณวาโส 
 ๓. นายโกเมศ  แดงทองดี ๔. นายโกวิทย์  ทรงคุณ 
 ๕. พันตํารวจเอก จรุงวิทย์  ภุมมา ๖. พลเอก จิระ  โกมุทพงศ์ 
 ๗. พลเอก จิรพันธ์  เกษมศานติ์สุข ๘. นายจุตินันท์  ภิรมย์ภักดี 
 ๙. พลอากาศเอก เจษฎา  วิจารณ์ ๑๐. พลเรือเอก ชาญชัย  เจริญสุวรรณ 
 ๑๑. นายเชิดชัย  วงศ์เสรี ๑๒. พลโท ฐิติวัจน์  กําลังเอก 
 ๑๓. นายดิเรก  ถึงฝั่ง ๑๔. นายทนงศักด์ิ  ทวีทอง 
 ๑๕. นายทิวา  การกระสัง ๑๖. นายนิพนธ์  คําพา 
 ๑๗. นายนิอาแซ  ซีอุเซ็ง ๑๘. นายพรชัย  มุ่งเจริญพร 
 ๑๙. นาวาอากาศเอก ไพศาล  จันทรพิทักษ์ ๒๐. พลเอก ยุทธศักด์ิ  ศศิประภา 
 ๒๑. นายวิชัย  ด่านรุ่งโรจน์ ๒๒. นายวิวรรธน์  แสงสุริยะฉัตร 
 ๒๓. พลเอก วุฒินันท์  ลีลายุทธ ๒๔. นายศานิตย์  นาคสุขศรี 
 ๒๕. นายสิระ  เจนจาคะ ๒๖. พลเรือเอก อภิวัฒน์  ศรีวรรธนะ 

๑๗. คณะกรรมาธิการปฏิรูปวิทยาศาสตร์  เทคโนโลยี  วิจัย  นวัตกรรมและ
ทรัพย์สินทางปัญญา  จํานวน  ๒๕  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นางกูไซหม๊ะวันซาฟีหน๊ะ  มนูญทวี ๒. นายเขมทัต  สุคนธสิงห์ 
 ๓. นายคุรุจิต  นาครทรรพ ๔. นายเจน  นําชัยศิริ 
 ๕. นางชัชนาถ  เทพธรานนท์ ๖. นายชัยพร  ทองประเสริฐ 
 ๗. นายณรงค์  พุทธิชีวิน ๘. นายณรงค์  วรงศ์เกรียงไกร 
 ๙. นายดุสิต  ลีลาภัทรพันธุ์ ๑๐. นายทองฉัตร  หงศ์ลดารมภ์ 
 ๑๑. นายทิวา  การกระสัง   ๑๒. นายเทียนชัย  ปิ่นวิเศษ 
 ๑๓. พลโท นาวิน  ดําริกาญจน์ ๑๔. นายนิฟาริด  ระเด่นอาหมัด 
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๑๕. นายประเสริฐ  ชิตพงศ์ ๑๖. นายปรีชา  เถาทอง 
 ๑๗. นายปิยะวัติ  บุญ-หลง ๑๘. นายพารณ  อิศรเสนา ณ อยุธยา 
 ๑๙. นายวินัย  ดะห์ลัน ๒๐. นายศักรินทร์  ภูมิรัตน 
 ๒๑. นายศักดา  ศรีวิริยะไพบูลย์ ๒๒. นายสมเกียรติ  ชอบผล 
 ๒๓. นายสุวิทย์  เมษินทรีย์ ๒๔. นายอนนต์  สิริแสงทักษิณ 
 ๒๕. นายอมรวิชช์  นาครทรรพ  

๑๘. คณะกรรมาธิการปฏิรูปการคุ้มครองผู้บริโภค  จํานวน  ๒๒  คน  
คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
 ๑. นายจุมพล  รอดคําดี ๒. นายเจริญศกัด์ิ  ศาลากจิ 
 ๓. นายฐิติ  วุฑฒิโกวิทย์ ๔. นายทรงชัย  วงศ์สวัสด์ิ 
 ๕. พันเอก ธนศักด์ิ  มิตรภานนท์ ๖. นายนพินธ์  นาคสมภพ 
 ๗. นายประดิษฐ์  เรืองดิษฐ์ ๘. นายปราโมทย์  ไม้กลัด 
 ๙. นางพรรณวีรินทร์  รัตนวานิช ๑๐. พลเอก ภูดิศ  ทัตติยโชติ 
 ๑๑. พลเอก ยุทธศักด์ิ  ศศิประภา ๑๒. นายวรรณชัย  บุญบํารุง 
 ๑๓. นายวิทยา  กุลสมบูรณ์ ๑๔. นายไวกูณฑ์  ทองอร่าม 
 ๑๕. นายสมชัย  ฤชุพันธ ์ ๑๖. นางสาวสารี  อ๋องสมหวัง 
 ๑๗. พันเอก สิรวิชญ์  นาคทอง ๑๘. นายเสรี  สุวรรณภานนท์ 
 ๑๙. นางอรพินท์  วงศ์ชุมพิศ ๒๐. นายอุดม  เฟื่องฟุ้ง 
 ๒๑. นางอุบล  หลิมสกุล ๒๒. นายอดิศักด์ิ  ภาณุพงศ์ 

ต่อจากนั้น  ประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติได้ปรึกษาที่ประชุมเพื่อดําเนินการ
ให้มีการตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญกิจการสภาปฏิรูปแห่งชาติ  ตามข้อบังคับการประชุม
สภาปฏิรูปแห่งชาติ  พ.ศ.  ๒๕๕๗  ข้อ  ๘๓   
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ตามข้อบังคับการประชุมฯ  ข้อ  ๘๓  ได้กําหนดให้สภาตั้งคณะกรรมาธิการ
วิสามัญกิจการสภาปฏิรูปแห่งชาติขึ้นคณะหนึ่งมีจํานวนไม่เกินยี่สิบเก้าคน  ประกอบด้วย
ประธานสภาเป็นประธานกรรมาธิการ  รองประธานสภาคนหนึ่ง  ซึ่งประธานสภามอบหมาย
เป็นรองประธานกรรมาธิการ  ผู้แทนคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภาตามข้อ  ๘๐  
วรรคสาม  ทุกคณะ  คณะละหนึ่งคน  และเลขาธิการเป็นกรรมาธิการ  และให้ท่ีประชุมสภา
เลือกสมาชิกสภาจากตัวแทนในแต่ละด้านอีกไม่เกินแปดคน   

จากนั้นที่ประชุมได้พิจารณาเลือกกรรมาธิการวิสามัญฯ  โดยเห็นชอบ
รายชื่อผู้แทนคณะกรรมาธิการวิสามัญประจําสภาตามข้อ  ๘๐  วรรคสาม  จํานวน  
๑๘  คน  ตามที่กรรมาธิการฯ  แต่ละคณะได้พิจารณาเสนอ  และได้ดําเนินการลงมติ
เพื่อคัดเลือกสมาชิกสภา  จํานวน  ๘  คน  จากรายชื่อผู้สมัครซึ่งเป็นตัวแทนในแต่ละด้าน  
โดยวิธีการออกเสียงลงคะแนนลับ     

ท่ีประชุมได้มีมติเห็นชอบให้ต้ังคณะกรรมาธิการวิสามัญกิจการสภาปฏิรูป
แห่งชาติ  ตามข้อบังคับการประชุมสภาปฏิรูปแห่งชาติ  พ.ศ.  ๒๕๕๗  ข้อ  ๘๓  
จํานวน  ๒๙  คน  คณะกรรมาธิการฯ  ประกอบด้วย 
๑. ประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติ 
๒. รองประธานสภาปฏิรูปแห่งชาติ  คนที่สอง 
๓. เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร  ปฏิบติัหน้าท่ีเลขาธิการสภาปฏิรูปแห่งชาติ 
๔. พลโท ฐิติวัจน์  กําลังเอก คณะกรรมาธิการปฏิรูปการเมือง 
๕. นางเบญจวรรณ  สร่างนิทร คณะกรรมาธิการปฏิรูปการบริหารราชการแผ่นดิน 
๖. นายวันชัย  สอนศิริ คณะกรรมาธิการปฏิรูปกฎหมายและ 
  กระบวนการยุติธรรม 
๗. นายพงศ์โพยม  วาศภูติ คณะกรรมาธิการปฏิรูปการปกครองท้องถิ่น 
๘. นายวิวัฒน์  ศัลยกําธร คณะกรรมาธิการปฏิรูปการศึกษาและ 
  การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 
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๙. นายสมชัย  ฤชุพันธ ์ คณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ  การเงิน 
  และการคลัง 

๑๐. นายเกริกไกร  จีระแพทย์ คณะกรรมาธิการปฏิรูปการเกษตร  อุตสาหกรรม 
  พาณิชย์  การท่องเที่ยวและการบริการ 

๑๑. นายอลงกรณ์  พลบุตร คณะกรรมาธิการปฏิรูปพลังงาน 
๑๒. นายสุวัฒน์  วิริยพงษ์สุกิจ คณะกรรมาธิการปฏิรูประบบสาธารณสุข 
๑๓. นางอรพินท์  วงศ์ชุมพิศ คณะกรรมาธิการปฏิรูปทรัพยากรธรรมชาติ 
  และสิ่งแวดล้อม 
๑๔. นายประดิษฐ์  เรืองดิษฐ์ คณะกรรมาธิการปฏิรูปการสื่อสารมวลชน 
  และเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๑๕. นายอําพล  จินดาวัฒนะ คณะกรรมาธิการปฏิรูปสังคม  ชุมชน  เด็ก  เยาวชน 
  สตรี  ผู้สูงอายุ  ผู้พิการและผู้ด้อยโอกาส 
๑๖. นางพรรณี  จารุสมบัติ คณะกรรมาธิการปฏิรูปการแรงงาน 
๑๗. พลเรือเอก พะจุณณ์  ตามประทีป คณะกรรมาธิการปฏิรูปการป้องกันและปราบปราม 
  การทุจริตและประพฤติมิชอบ 
๑๘. นายนิรันดร์  พันทรกิจ คณะกรรมาธิการปฏิรูปค่านิยม  ศิลปะ  วัฒนธรรม  
  จริยธรรมและการศาสนา 
๑๙. พลเรือเอก อภิวัฒน์  ศรีวรรธนะ คณะกรรมาธิการปฏิรูปการกีฬา 
๒๐. นายเขมทัต  สุคนธสิงห์ คณะกรรมาธิการปฏิรูปวิทยาศาสตร์  เทคโนโลยี 
  วิจัย  นวัตกรรมและทรัพย์สินทางปัญญา 
๒๑. นายวิทยา  กุลสมบูรณ์ คณะกรรมาธิการปฏิรูปการคุ้มครองผู้บริโภค 
๒๒. พลเอก เอกชัย  ศรีวิลาศ ท่ีประชุมสภาเลือก 
๒๓. นายประสาร  มฤคพิทักษ์ ท่ีประชุมสภาเลือก 
๒๔. นายธรณ์  ธํารงนาวาสวัสด์ิ ท่ีประชุมสภาเลือก 
๒๕. นางฑิฆัมพร  กองสอน ท่ีประชุมสภาเลือก 



- ๑๗ - 
 

๒๖. นายนิมิต  สิทธิไตรย์ ท่ีประชุมสภาเลือก 
๒๗. นางกอบกุล  พันธ์เจริญวรกุล ท่ีประชุมสภาเลือก 
๒๘. นางสาวรสนา  โตสิตระกูล ท่ีประชุมสภาเลือก 
๒๙. นายคณิศร  ขุริรัง ท่ีประชุมสภาเลือก 
 

เลิกประชุมเวลา  ๑๕.๔๘  นาฬิกา 

 
(นายจเร  พันธุ์เปรื่อง) 

เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร  ปฏิบติัหน้าท่ี 
เลขาธิการสภาปฏิรูปแห่งชาติ 
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